Дело № 1-220 (18RS0013-01-2020-001651-85)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Завьялово 08 июля 2020 года

Завьяловский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Метелягина Д.А., при секретаре судебного заседания Лебедевой Е.В., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Завьяловского района Удмуртской Республики Гулящих О.А.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Вострокнутовой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

24 мая 2020 года в неустановленное время, но не позднее 14 часов 25 минут, у ФИО1, находящегося в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – смеси, в состав которой входит (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола; (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил) метанон (синоним ТМСР-СНМ), который является производными наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 0,42 г., в крупном размере, без цели его последующего сбыта, реализуя который ФИО1 24 мая 2020 года в неустановленное время, но не позднее 14 часов 25 минут, через свой мобильный телефон «honor» IMEI1:№, IMEI2:№ на сайте интернет-магазина 

<

данные изъяты> заказал у неустановленного лица наркотическое средство указанного вида, переведя на неустановленный номер счета посредством электронной криптовалюты денежные средства в размере 1490 рублей. После чего неустановленное лицо сообщило ФИО1 о местонахождении тайника-закладки, в котором находилось заранее приготовленное данное наркотическое средство, общей массой 0,42 г. 

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 24 мая 2020 года в неустановленное время, но не позднее 14 часов 25 минут, на автомобиле такси приехал к СНТ 

<

адрес> где, следуя полученной от неустановленного лица информации о местонахождении наркотического вещества, прошел в лесополосу у СНТ 

<

адрес>, где на участке местности, расположенном на расстоянии 340 метров к юго-западу от южных ворот СНТ «

<

адрес>, с географическими координатами № северной широты и № восточной долготы, обнаружил и изъял прозрачный полимерный пакетик с контактной полосой с наркотическим веществом – смесью, в состав которой входит (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола; (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил) метанон (синоним ТМСР-СНМ), который является производными наркотического средства 3-(2,2,3,3 – тетраметилциклопропанкарбонил) индола, общей массой 0,42 г., что является крупным размером. Тем самым ФИО1 незаконно приобрел указанное наркотическое средство в крупном размере. После приобретения указанного наркотического средства ФИО1 стал его незаконно хранить при себе в пачке из-под сигарет в находящейся при нем сумке в целях собственного употребления, без цели последующего сбыта, до момента его задержания сотрудниками УНК МВД по УР. 

24 мая 2020 года в 14 часов 25 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД по УР у кафе «Встреча», расположенного по адресу: 

<

адрес>

24 мая 2020 года в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 30 минут в помещении 4 подъезда 

<

адрес>, на лестничной площадке между 1 и 2 этажами, в ходе личного досмотра ФИО1 в находящейся при нему сумке в пачке из-под сигарет было обнаружено и изъято незаконно хранимое им без цели сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входит (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3 -тетраметилциклопропанкарбонил) индола; (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил) метанон (синоним ТМСР-СНМ), который является производными наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, общей массой 0,42 г., в крупном размере. 

Согласно справки об исследовании № 912 от 24.05.2020 года представленное вещество является смесью, содержащей в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) метанон (синоним ТМСР-2201), (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) (1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил) метанон (синоним ТМСР-СНМ), а также неидентифицированные компоненты. Вещество (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) метанон (синоним ТМСР-2201) является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. Вещество (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним ТМСР-СНМ) является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3 -тетраметилциклопропанкарбонил)индола. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,42 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 г. вещества. 

Согласно заключения эксперта № 1755 от 01.06.2020 года представленное на экспертизу вещество является смесью, в состав которой входит (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3 -тетраметилциклопропанкарбонил)индола; (2,2,3,3–тетраметилциклопропил)(1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил) метанон (синоним ТМСР-СНМ), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3 -тетраметилциклопропанкарбонил)индола. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,40 г.

Согласно Постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (с учетом Постановления Правительства РФ №26 от 18.01.2017 г.), наркотическое средство 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, относится к Списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. 

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года (с учетом последних изменений) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 0,42 г. наркотического средства - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола и его производных, является крупным размером.

По окончании предварительного расследования данного дела обвиняемый заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый данное ходатайство поддержал, пояснив, что обвинение ему понятно, с ним он согласен, ходатайство было заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Государственный обвинитель против рассмотрения дела в упрощенном порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не возражал.

Суд полагает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В этой связи, поскольку наказание за инкриминируемое преступление не превышает 10 лет лишения свободы, суд на основании ст.ст. 314-316 УПК РФ и с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, без анализа и оценки доказательств.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Оснований сомневаться в возможности подсудимого осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а равно руководить ими, с учетом данных о его личности, его поведения как во время совершения преступления, так и после, выводов судебной психиатрической экспертизы, не имеется. Равно суд не усматривает оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание подсудимым своей вины и раскаяние его в совершенном преступлении, его активное способствование раскрытию и расследованию совершенного преступления, наличие у подсудимого на иждивении троих малолетних детей и его состояние здоровья – травму ноги, ввиду которой он признан ограниченно годным к воинской службе.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого суд не усматривает, в связи с чем учитывает при назначении наказания требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Совершенное подсудимым преступление относится к категории тяжких. Достаточных оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую суд не усматривает.

ФИО1 является не судимым, имеет семью, детей, постоянное место работы, по месту жительства характеризуется положительно, зависимостью от наркотических средств или психотропных веществ не страдает, в связи с чем суд полагает возможным его исправление путем назначения наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно, без реального отбывания наказания, а также без назначения дополнительного наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное осужденному наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного обязанности: 

в течение 10 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, 

являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в установленные указанным органом дни,

не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу сохранить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики в течение 10 дней со дня постановления.

Судья Д.А. Метелягин